IPSM   -   INSTITUTO   DE   PREVIDÊNCIA   DO   SERVIDOR   MUNICIPAL

Ilmo   Senhor   Superintendente

Ref:   Transição   Municipal

Nos  termos  da  PORTARIA  Nº  08/GP-DFAT/2020,  vimos  solicitar  informações,
acerca  do   Instituto  de  Previdência  do  Servidor  Municipal  -  IPSM ,  de  forma  a
complementar   os   estudos   da   Comissão   de   Transição,   quais   sejam:

1) Possui  algum  contrato  ou  convênio  com  prazo  a  ser  encerrado?  Qual  objeto?
Valor?   Prazo?

2) Cópia  do  Organograma,  informações  sobre  a  infraestrutura  e  quadro  de
pessoal   (nomes,   cargos   e   salários);

3) Qual   o   patrimônio   total   (bens   móveis,   imóveis,   investimentos   e   etc)   do   IPSM?

4) Existem  algum  estudo  ou  processo  em  andamento  de  aquisição  de  bens  para
o   IPSM?

5) Quando  foi  realizado  o  último  cálculo  atuarial  do  Instituto?  Existe  algum  déficit
atuarial?

6) Como  foi  sanado  os  aportes  devidos  pela  Prefeitura  deixados  pela  gestão
2013-2016   ao   IPSM?

7) Existe  a  necessidade  de  implantação  de  aposentadoria  complementar  para
os   novos   servidores   da   Prefeitura?   Algum   estudo   em   andamento?

8) TRANSPARÊNCIA:   quais   são   as   medidas   adotadas   pelo   IPSM?

9) Qual  a  atual  política  de  investimento  do  Instituto?  O  IPSM  atinge  a  meta
atuarial?

10)  Qual  a  Certificação  no  Pró  Gestão  do  IPSM?  Algum  plano  de  meta  para
certificação?

11)  Com  relação  a  Reforma  da  Previdência  Municipal,  qual  impacto  positivo  que
houve   no   IPSM?

12)  Qual  o  número  de  servidores  aposentados  atualmente  beneficiários  do
Instituto?

13)  Relacione   os   membros   dos   Conselhos   Administrativo   e   Fiscal;

Atenciosamente,

Anderson   Farias   Ferreira
Coordenador   da   Equipe   de   Transição   de   Governo